ООО «СМС-центр»

123112, г. Москва, Набережная Пресненская, д. 12, оф. А35

ООО «ТК СПЕЦ-ТРАНС-АВТО ОЛИМПИЯ»

119034, г. Москва, переулок Левшинский м., д.10, пом. IV

ООО «ФОРСАЖ»

394026, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Еремеева, д. 6, оф. 18

гр. К.

адрес эл. почты: "..."

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 04-04-02/02-19

13 марта 2019 года Кызыл

Γ.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Тыва (далее - Тывинское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении законодательства о рекламе (далее - Комиссия) в

составе:

Председатель Комиссии:

"..." - руководитель Тывинского УФАС России,

Члены Комиссии:

- "..." ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и рекламы Тывинского УФАС России,
- "..." специалист эксперт отдела антимонопольного контроля и рекламы Тывинского УФАС России,
- в отсутствии надлежащим образом извещенного заявителя гражданина К. (далее гр. К.) (отчет об отправке электронного письма от 01.03.2019 года) законного представителя Общества с ограниченной ответственностью «СМС-центр» (отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80084232955716),

рассмотрев дело № 04-04-02/02-19, возбужденное в отношении Общества с ограниченной ответственностью «СМС-центр» (ИНН 7724805644, ОГРН 1117746756489, юридический адрес: 123112, г. Москва, Набережная Пресненская, д. 12, оф. А35), Общество с ограниченной ответственностью «ТК СПЕЦ-ТРАНС-АВТО ОЛИМПИЯ» (ИНН 7704863302, ОГРН 1147746500351, юридический адрес: 119034, г. Москва, переулок Левшинский м., д. 10, пом. IV)по признакам нарушения требований части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе),

УСТАНОВИЛА:

Определением от 18.02.2019 года рассмотрение дела № 04-04-02/02-19 в отношении ООО «СМС-центр», ООО «ТК СПЕЦ-ТРАНС-АВТО ОЛИМПИЯ» было назначено на 13.03.2019 года в 16 часов 00 минут по адресу: г. Кызыл, ул. Комсомольская, 122А, 2 этаж, каб. 9.

В назначенное время на рассмотрение дела № 04-04-02/02-19 законные представители ООО «СМС-центр», ООО «ТК СПЕЦ-ТРАНС-АВТО ОЛИМПИЯ» не явились, представителя с должным образом оформленными полномочиями не направили, ходатайств не заявляли.

Определением от 18.02.2019 года (исх. № 4-680) от ООО «СМС-центр», ООО «ТК СПЕЦ-ТРАНС-АВТО ОЛИМПИЯ» были запрошены письменные

пояснения и документы по факту распространения рассматриваемой рекламы.

Согласно информации ООО «СМС-центр» от 12.03.2019 года (вх. № 928) следует, что сообщения с буквенного номера «AutoDealer» отправлялись в рамках договора № "..." от "..." заключенного между ООО «СМС-центр» (Исполнитель) и ООО «Инкор Девелопмент» (Заказчик) (ИНН 3666184451, ОГРН 1133668015546).

При этом, Комиссией Тывинского УФАС России установлено, что за ИНН 3666184451 зарегистрировано юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Форсаж», что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

В рамках Договора Исполнитель предоставляет Заказчику услуги доступа к Сервису SMSC.RU для самостоятельной отправки Сообщений из Личного кабинета, а также для интеграции сервисов Заказчика для отправки и приема Сообщений через АРІ (услуги) в соответствии с Правилами предоставления услуг (Приложение 1 к Договору), действующими Тарифами Исполнителя, согласованными Сторонами (Приложение 2 к Договору) и на основании Лицензии на право оказания телематических услуг связи № 95480 от 26.01.2012 года, выданной Исполнителю Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (пункт 2.1 Договора).

При пользовании Услугами Заказчик самостоятельно без участия Исполнителя формирует базу телефонных номеров Абонентов (адресов электронной почты) для рассылки Сообщений, определяет содержание Сообщений, производит набор текста и осуществляет рассылку Сообщения Абонентам и адресатам в соответствии с требованиями законодательства и условиями Договора (пункт 2.2 Договора).

Комиссия Тывинского УФАС России изучив пояснения ООО «СМС-центр» и положения Договора № "..." от "...", приходит к выводу о привлечении к рассмотрению дела № 04-04-02/02-19 Общество с ограниченной ответственностью «ФОРСАЖ» (ИНН 3666184451, ОГРН 1133668015546) в качестве соответчика.

Кроме того, ООО «ТК СПЕЦ-ТРАНС-АВТО ОЛИМПИЯ» в адрес Тывинского УФАС России не представлена информация, запрошенная определением от 18.02.2019 года по делу № 04-04-02/02-19, в связи с чем рассмотрение дела подлежит отложению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктами 31, 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по

признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 года № 508,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Отложить рассмотрение дела № 04-04-02/02-19.
- 2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 04-04-02/02-19 в качестве соответчика Общество с ограниченной ответственностью «ФОРСАЖ» (ИНН 3666184451, ОГРН 1133668015546, юридический адрес: 394026, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Еремеева, дом 6, офис 18).
- 3. Назначить рассмотрение дела № 04-04-02/02-19 на **16 апреля 2019 года в 16 часов 00 минут** по адресу: г. Кызыл, ул. Комсомольская, 122А, каб. 9, 2 этаж.
- 4. ООО «ФОРСАЖ» на основании статьи 34 Закона о рекламе в срок до 08.04.2019 года представить в адрес Тывинского УФАС России следующие сведения и надлежащим образом заверенные копии документов:
- копию договора обслуживания № "..." от "..." заключенного между гр К. и ООО «ТК СПЕЦ-ТРАНС-АВТО ОЛИМПИЯ», с приложением документов, подтверждающих оплату за предоставленные услуги гр. К.;
- письменное объяснение о том, каким образом осуществлялась вышеуказанная рассылка;
- представить информацию о цепочке лиц, при участии которых осуществлена отправка указанного голосового сообщения; информацию о договорах, заключенных между данными лицами, на основании которых осуществлена отправка этого голосового сообщения;
- представить всю имеющуюся информацию о лицах, состоявших в указанной цепочке, в том числе информацию о имеющихся контактах каждого лица (почтовый адрес (в случае, если с данным лицом ведется переписка по почте), адрес электронной почты, по которой ведется переписка с данным лицом, телефоны должностных лиц указанного общества, с которыми поддерживается (поддерживалась) связь);
- меры, принятые по соблюдению требований части 1 статьи 18 Закона о рекламе при распространении рекламы по сетям электросвязи, с

приложением подтверждающих документов;

- письменные пояснения по факту возбужденного дела № 04-04-02/02-19.

Явка лиц, участвующих в деле (с документами, удостоверяющими личность и полномочия), либо представителя с доверенностью на участие в деле № 04-04-02/02-19, обязательна.

Тывинское УФАС России обращает внимание на TO. ЧТО непредставление антимонопольному органу запрошенных сведений, либо недостоверных сведений, представление заведомо административную ответственность в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Приложение: копия определения Тывинского УФАС России «О возбуждении дела № 04-04-02/02-19 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе» от 18.02.2019 года исх. № 4-680 на 5 л. в 1 экз.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии
"..."

...